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På tur gennem fortiden 

En lille flok historie-interesserede var mødt op for at vandre gennem de 
arkæologiske udgravninger i Tankefuld  

Af Tekst & foto: Anja Limkilde anli@faa.dk 

Tankefuld : Gummistøvler på fødderne og en Fjällräv på ryggen. Ingrid Jensen har klædt sig 

fornuftigt på til en muddermarksvandring igennem fortidens fund i Tankefuld .  

Ligesom hendes nysgerrige medvandrere kommer hun for at høre på Svendborg Museums 

fortællere.  

-Det er spændende at se, hvad der er i jorden. Og når der så er en god fortæller som Per Thomsen, 

så er det bare endnu bedre, fortæller hun om grunden til, at hun og hendes mand er cyklet til 

Tankefuld fra Tåsinge.  

De 18 tilhørere bliver vist rundt på det sidste af seks områder, der skulle udgraves.  

Et usædvanligt område 30 -40 centimeter jord er skrabet af en græsplæne, og en masse pæle er 

placeret rundt omkring. Det er det her, der er spændende.  

Alle pælene, der synes ubetydelige, markerer et fund, og der er mange.  

-Der er så meget herude i forhold til, hvad vi er vant til, siger Anna Rosenberg, museumsinspektør.  

Hun fortæller også, at området på seks til syv hektar er et usædvanligt stort område at få lov at 

grave ud.  

-Det er virkeligt et fund.  

Vi kan lære om de store sammenhænge, om landsbyernes bevægelser gennem tid herude, fortæller 

Anna Rosenberg.  

Tankefuld -udgravningerne viser, hvordan man byggede huse i Bondestenalderen for fire til 5000 år 

siden. Og hvordan de flyttede husene rundt, når markerne var blevet udpint.  

-Man kan også se, at de ikke kun dyrkede landbrug, men også gik på jagt, siger Anna Rosenberg og 

holder en pilespids op.  



Den har ligget i en stensætning i tusinder af år, før nogen overhovedet tænkte på Tankefuldprojektet 

første gang.  

Tre bøtter med potteskår er samlet op fra den jord, hvor tankefulde boliger snart skal stå. Det er 

stykker af keramik, lavet i den romerske jernalder.  

Det er krukker og kopper, der blev brugt til madlavning, spisning og opbevaring.  

Fra den sortsvedne bund kan man analysere sig frem til, at jernalderfolkene hovedsageligt levede af 

grød.  

-Der er godt nok meget fint keramik. Det er jo bare skåret, men det siger sig selv jo, siger Ingrid 

Jensen efter et kig på samlingen af fund.  

-Men det flotteste er de der økser og pile. Det, der er hugget i sten, siger Ingrid Jensen fascineret.  

Nu skal hun med på anden rundvisning, hvor Per Thomsen fortæller om marksystemer i skoven. De 

viser, at hele området ved Tankefuld har været landbrug for 4000 år siden.  
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